Capitis quinti Explanatio

Ha Oc autē dupliciter } Ex eo theoremate , cuius confirmationē ad calcē superioris
capit. cōclūtit, vide icet, Omne, quod mouetur, ab alio mouetur, dicit ad aliud, nūni
a. Nec sic est quicquid mouetur, ab aliquo primo tādē moueri, q; ex se motū efficiat
nec mouetur, q; si mouetur, nō ab alio externo, sed à se ipso motū accipiat Hoc ve
tō ut ostendat sumit duo esse mouētiū genera: alterum, q; ideo mouet, quia ab alio externo ipsū

Theorema
philosophie
cum.

impellente moue-
tur, vt baculus, qui
lapidē mouet prop-
terea quod manu
cietur. Alterū, quod
ex se motionē effi-
cit non motum ab
alio externo, vt a-
nimāl, cūm lapidē
mouet.

b Atque hunc
quidem } Partitur
rūsus id, quod po-
steriori modo mo-
uet, in id quod ita
mouet, vt sit primū
post ultimum, hoc
est, quod per vnu
duntaxat medium
mouet: & in id,
quod mouet p plu-
ra mediis; quo pa-
to Socrates inter-
uentu manus bacu-
lum, interuentu ba-
coli lapideim ciet.
Deinde ait primā
mouens, & media
partim inter se cō-
uenire, partim dif-
ferre: conuenire,
quod omnia simul
mouant: differre,
quod primum pri-
mō moueat, atque
ita vt à nullo exte-
rno motore cietur;
deinde quod ma-
gi, moueat; cūm
possit mouere abs-
que secundo, vt ho-
mo absque bacu-
lo, non contra ba-
culos absque ho-
mīne.

Primum mo-
uens; rūs. &
& efficacius
mouet.

Text. 34. **H**a Oc autem dupliciter: aut enim non per ipsum mouen-
tem, sed per aliud quid mouens mouet, aut per ipsum.
b Atque hunc quidem aut primum post ultimum aut
per plura, vt baculus lapidem mouet & mouetur à ma-
nu, quae ab homine mouetur, qui non vlt̄a mouet quod ab alio
mouetur. Vtrumque sane dicimus mouere, videlicet ultimum
mouentem & primum: sed magis primum, quippe qui ultimū
moueat, non autem hic primum, quin etiam s. ne primo ultimū
non mouebit, ille verò sine hoc, vt baculus non mouebit
homine non mouente. c Si igitur necesse est quicquid mouetur
ab aliquo moueri, & aut ab eo quod ab alio mouetur, aut nō
ab eo, & quidem si ab eo quod ab alio mouetur, necesse est
aliquid esse mouens, quod non ab alio primum. sed si tale pri-
mum fuerit, necesse non est alterum eſſe. Nam quod mouet
ipsumq; ab alio mouetur in infinitū abire nō potest, siquidē
infinitorū nullū est primū. Si ergo quicquid mouetur ab aliquo
mouetur: primus autē mouēs mouetur quidē, sed nō ab alio, ipse
à se moueatur necesse est. d Hoc etiā modo hāc eandē rationē
licet concludere: quicquid mouet tū aliquid, tū aliquo mouet.
Aut enim se ipso id quod mouet, aut alio mouet, veluti
homo ipse, aut baculo. Et ventus deiecit aut ipse, aut lapis quē
impulit. Fieri verò non potest, vt id quod mouet absq; eo mo-
ueat, quod se ipso mouet. sed si se ipso moueat non est necesse
aliud eſſe, quo mouet. Sin vero aliud sit quod mouet aliud etiā
est quod se ipso non aliquo mouebit, aut in infinitum abibit.
Si igitur quidpiam quod mouetur mouet, necesse est statū eſſe,
& non in infinitum abire. Nam si baculus mouet quia à ma-
nu moueatur, baculum mouet manus. Si verò & hanc aliud mo-
uet, hanc quoque aliud quiddam erit mouens. Cūm igitur aliquo
aliud semper mouet, id quod se ipso mouet, prius sit necesse est.
Hoc itaq; si mouetur, nō est autē aliud, quod ipsū moueat, ipsū
se mouere necesse est. Quare hac etiā ratione id quod mouetur,
aut protinus ab eo mouetur, quod se ipsū mouet, aut in id, quod
buiusmodi est tandem acceditur. e Sed præter ea, quae dicta sunt,
si hoc quoque modo consideremus, hāc eadem efficientur.

Nam
esse est } Theoremati, quod paulò ante assignauit, veritatem comprobat, ostenditque ne-
cessariò in mo entibus deueniendum esse ad vnum primum, quod non iam vlt̄ius mo-
ueatur ab alio. Disputat autem in hunc modum. Quidquid mouetur, necesse est ab aliquo mo-
mentibus.

meris:

ceri: vel igitur id à quo mouetur, mouetur à se tantum, vel ab alio ipsum mouente: si à se tantum, aut datur unum primum mouens, cum ex se moueat, nec aliunde nō otum recipiat. Quod verò non possit ab alio mouente moueri, & rursus illud ab alio ita ut detur progresus in infinitum, ex eo demonstrat, quia in mouentibus infinitis nullum est primum; si autem primum non est, neque possum, cum hoc pendeat ab illo. Si autem primum & extre-
num non sint, nullus erit motus.

d Hoc etiam modo? Q[uod]e paulò ante dicta sunt hoc loco repetuntur. non desunt qui pu-
tent ea non ab Ari-
stotele scripta, sed
in textum è margi-
ne fuisse inserta.

e Sed præter ea? Probat non quid-
quid mouet moue-
ri, vel enim ex acci-
dēte mouetur, ita sci-
licet ut ab eo, quod
mouetur, mouea-
tur, sed tamen acci-
dentiā eueniat, ut
id quatenq[ue] mouet,
moueatur: vel moue-
tur per se. Si ex
accidente, certè nō
necessariō moue-
tur, atque adeo si
ponatur non moueri, nullū accidet
impossibile: licet
enim ex eo quod
esse potest, falsum
interdum sequitur;
nunquam tamen se
quitur impossibile.

Ex possibili
non sequi im-
possibile.
At si ponam id nō
moueri, tolletur
omnis moueris, qui-
dem ut aduersarij
volunt, quidquid
mouet mouetur.
Non igitur dicen-
dam est omne id,
quod mouet, aliū-
de moueri.

f Atque ex ra-
tione? Antequam
posteriore in partē
incōrācte demon-
strationis conclu-
dat, ostendit dari
mouens immobi-
le: sed enim prius
sumit tria esse in

Tria, que in
moto inue-
tiuntur.
motu, mobile, id quo mouetur, siue instrumentum, & mouens. Atque id, quod mouefur, non
necessariō mouere inquit, cum possit non mouere: at instrumentum simul mouere & mo-
ueri; mouere, quia ad id assumitur, moueri, quia attingit rem motam, saltem usque ad ali-
quem terminum (in moto enim locali non semper mouens toto motu coniunctum est mo-

Nam si quidquid mouetur, ab eo, quod mouetur, moueatur, aut hoc rebus ex accidenti conuenit, ut id quidem, quod mo-
uetur, moueat, non tamen quia ipsum semper moueatur, aut
non, sed per se. Ac primum quidem si ex accidenti, non necessarie
est moueri id, quod mouet. Quod si hoc sit, perspicuum est
fieri aliquando posse, ut nihil eorum, quae sunt, moueatur,
cum id, quod accidit, necessarium non sit, sed possit non esse.
Si ergo id, quod esse potest, posuerimus, nihil, quod esse nō pos-
sit, efficietur, sed forsitan falsum. At fieri non potest, ut mo-
tus non sit, cum antea monstratum sit motum necessariō sem-
per esse. f Atque ex ratione hoc euenit. Nam tria necessarie est Text. 37.
esse, id quod mouetur, id quod mouet, & id quo mouet. Id igitur,
quod mouetur, necessarium quidem est moueri, at mouere
necessarium non est. Id autem quo mouet, & mouere & mo-
ueri. Cum enim simul sit cum eo, quod mouetur, una cum ipso
mutatur. Quod in his, quae loco mouent, perspicuum est, cum
usque ad aliquid necessariō se tangant. At quod sic mouet, ut
id non sit, quo mouet, immobile est. Cum igitur extremum id
intueamur, quod moueri quidem potest, motionis autem prin-
cipium non habet, & id, quod mouetur quidem, ab alio autē
non à se ipso, rationi consonum est (ne dicam necessarium) ter-
tium quoque esse, quod immobile cum sit, mouet. Quapropter
& Anaxagoras recte dicit, mentem inquiens imparsibilem esse,
& non mistam, quippe cum motus principium eā faciat. Hoc
enim solum modo immobilis manens mouebit, & missio nis
expers vincet. g At si non ex accidēti, sed necessariō id quod
mouet, mouetur, ita ut, si non moueatur, non moueat, necessarie
est, id, quod mouet, quatenus mouetur, aut eadē motus specie,
aut alia cieri. Dico autem vel calefieri id, quod calefacit, &
quod sanat, sanari, & quod fert, ferri, aut quod sanat ferri,
& quod fert augeri. Sed manifestum est fieri non posse. Dice-
re enim importet usque ad individua diuidendo, ceus si quid geo-
metriam doceat, id eandem geometriam doceri, aut si iacit,
eodem iaci iactus modo. Quod si non hoc modo, sed alio atque
alio genere, veluti id quod fert augeri, quod autem hoc auget,
ab alio alterari, id vero quod alterat, motu alio quopiam cieri,
stetur certe necessarie est, quandoquidem finiti sunt motus.

Di-

bili,

Text.

bili, ut in iactu videre est) cum igitur in motu detur aliquid, quod dum mouet non necessariò mouet, item aliquid, quod dum mouet necessariò mouetur; consentaneum rationis est, ut detur etiam aliquid, quod moueat, & non mouetur. Corroborationem hoc Aristoteles testimonio Anaxagorè, qui Mensem, quam dixit primò mouere, & segregare omnia, misitius, motusque experiem fecit.

g At si non ex accidente? Confirmat nunc posteriorem partem minoris, videlicet non omne, quod mouet, per se & necessariò moueri. Vel enim moueretur eadem specie motus, qua moueret, vel alia: quorum neutrum dici potest. Non primum, quia alioqui sequeretur eum, qui Geometriam, verbi gratia, docet, debere simul ab alio Geometriam doceri: & eum, qui saxum voluit, debere etiam volui. Non secundum, quia species motus finitæ sunt, atque ita necessariò dādus est status, veniēdūq; ad aliquid mouēs, quod nō iam alia species motus cieatur.

h Nam quidquid mouetur? Quia verò diceret quispiam non oportere dari infinitas species motus sed easdem transpositas, ita nimirum, ut quod loco mouet aliquid, alteretur ab illo,

& quod alterat, ab alio augeatur, & quod auget rursus, ab alio loco mouetur, sicque in infinitum transponendo. Ocurrat Aristoteles adhuc nihilominus sequi rem mouerti à mouente affectio eadem specie motus. Vnūquodque enim magis mouetur à primo, quam ab intermedio motore. Quare si A. mouetur à B. & hoc à C. & hoc à D. magis, A. mouetur à D. quā ab alijs, vt si motum localiter mouetur ab auctorato, & alteratum ab eo quod augescit, & hoc rursus à moto localiter, rectè sequitur à primo ad ultimum, vt motum localiter mouetur à moto localiter.

Species motus
19 finitas esse.

Præoccupa-
tio.

Dicere autem fieri recursum, & quod altera ferri: perinde est ac si quod ferri, & quod docet doceri statim dicatur. h Nam quicquid mouetur, à superiori etiam mouente moueri, & magis ab eo, quod in mouentibus primum locum occupat, manifestum est. Sed fieri hoc nequit cum eueniat, vt id discat quod docet, quorum alterum scientiam habere, alterum non habere necessarium est. i Absurdius præterea, quam hac sint, accidit, videlicet, quicquid mouere aptum est, mobile esse si quicquid mouetur, ab eo mouetur, quod mouetur. Erit enim mobile, perinde atq; si aliquis dixerit, quicquid sanare potest, & sanat, sanari posse, & quicquid ædificare aptum est, ædificari posse aut continuo, aut per plura. Ceu si quicquid mouere aptum est, ab alio mobile sit, non quidem eo motu, quo id mouet, quod sibi propinquum est, sed alio, vt si quod sanare aptum est discere possit. At hoc ascendendo in eandem vt diximus speciem aliquādo perueniet. Horum igitur alterum fieri non potest, alterum figmentum est, cū absurdū sit id quod alterādi vim habet, potestatē, vt augeatur, necessario habere.

Text. 39. K Non ergo necesse est id, quod mouetur, ab alio semper moueri, quod & ipsum moueatur. Quamobrem status erit. Quare quod primò mouetur, aut ab eo mouebitur, quod quiescit, aut ipsum se mouebit. Quin etiam si considerare oporteat, utrum motionis causa sit & principium, idne, quod se mouet, an quod ab alio mouetur, illud profectò quiuis ponet.

Vnūquodque magis moue-
ri à primo,
quam à me-
dio.

terea? Repetitiō est eiusdem rationis, qua posteriorem assumptionis partem confirmavit, et si nunc magis vniuersim procedat. Dicit ergo ad illud incommodum, si omne quod mouet, per se mouetur; quia videlicet oporteat ea quae mouentur, aut alia & alia motus specie affici absq; termino, quod figmentum est; aut semper id quod mouet eandem specie motionem subire, vt sanari id, quod sanat, siue ab alio proximè sanitatem capiat, siue mediatae, vt cum sit recursus ad eundem motum propriæ specierum finitatem, vt paulò ante dictum fuit.

l Non ergo necesse? Ex ijs, quæ hactenq; disputata sūt, cōcludit nō oportere id, quod mouetur, moueri, & per ab alio, q; aliude motione accipiat, nec dādā in infinitū progressionē, sed in aliquo tādē cōsistēdū. Tū subdit id, quod ita mouet, vt ab alio nō mouetur, esse principē motus causam; quādoquidē quod per se tale est, id est magis tale, quā quod alterius beneficio tale est.

m Quare alio sūpto? Agreditur ad explicādū si quid se moueat, quo nā pacto sibi ipsi motus causa esse queat. Ac primū sumit, omne mobile, & in infinitū divisibile & cōtinuū esse: q; demōstratū fuit lib. 6. huius operis, vbi effata ad cōmunē de motu disciplinā p̄tinētia ex p̄fessō traditā sūt. Deinde apponit modos oēs, quibus cōcipere animo possimus aliquid se ipsū mouere; vi-

Quod sequan-
tur incōmo-
dum si omne
quod mouet,
per se mouea-
tur.

Mouens im-
mobile, esse
principē mo-
tus causam.

Quonā mo-
do siquid se
moueat, sibi
ipsi motu cau-
sa esse possit.
Varii modi
mouendi se,

delicet quod aut totum moueat totum, aut pars totum, aut totum partem, aut pars partem.

m Fieri igitur nequit. Reicit primum modum, quia si totum potest totum mouere, se-

Nō posse totum mouere; queretur idem cādem spēcie lationis ferre & ferri posse, eadem alteratione alterare, & alterari; atque adeò docere, & doceri, sanare & sanati: quod tamen fieri non posse liquet ex eo, quia solum res secundum eandem formam esset in actu & potestate simul.

**Omne mo-
vens, qua ta-
le, esse i actu.**

n Præterea definitum est, Iure à se fuisse exclusum primum membrum ostédit ex ipsa mortis natura, quæ cùm sit actus entis in potestate, ut in potestate est, consistit in quadam progressu ad actum, & perfectionem, id verò, quod mouet, qua tale, suam perfectionem, actumq; possi-

o Eius igitur ostendit non posse aliquid totius sic mouere totum ut vtraque eius pars ab vtraque moueatur; alioqui sequeretur non dari in eorum unum aliquid primum mouens, in quo tamen necessariò consistendum est. Consecutio autem probatur, quia vtrunque foret primum, aut neutrum primum foret, quandoquidem id primum est, quod alia mouet, & id,

quod ab alio mouetur, primū non est, ut superiùs dīctū fuit; siue loquamur de mobilibus, quę in se sui motus causam habent, siue de ijs, quę ab extero motore cíetur.

p. Præterea nec esse nō est) Quia statuerat alia dari mobile, quod non aliud, sed à se mouetur, docet non propter ea id ita se habere quod utraque eius pars utraque moueat: ostenditq; si A. verbi gratia, moueat B. non necessariò ab illo moueri, et si per accidens ab eodem moueri queat. Vnde fit ut possit ab illo non moueri, quandoquidem id, quod per accidens est in utraque partem cadere nō repugnat.

Itaq; nihil censendum erit mouere se, quod vtraque illius pars alteri motum inferat, sed quia una est mouens non mota, altera vero ita motum recipit, ut non necessariò efficiat.

q At neque necesse est) Rursus probat non propterea aliquid se mouere quod
vtraque pars vtranque moueat; primùm quia, vt dictum fuit, non semper mouens ab alio
mouetur, sed aut motu vacat, aut se ipsum mouet, alioqui abeundum esset in infinitum, nec
daretur in motoribus status, vnde fieret, vt contra id, quod passim experitur, omnis motus
è natura rerum tolleretur. Deinde quia, vt est etiam superius traditum, nihil ita se mouet, vt
totum moueat totum, at si vtraque pars cùdem motione, qua mouet, mouetur, cùm in eo
eventu vtraque sibi ipsi motum allatura sit, perinde erit, aut certe nihil obstat quominus to-
tum moueat totum, & idem se ipsum omni ex parte calcifaciat, aut saner.

r Atqui nec eius 3 Excludit modū aliū, quē excogitare quis posse, nimirū mouere aliquid se, quod vna, aut plures partes se ipsas moueāt, ita ut earum merito totū se ipsum mouere perhibeat. Nam si totū ob vnam, aut plures partes, sibi ipsis monum affectantes, se ins-

Nam quod per se causa est eo est prius, quod est per aliud.

Quare alio sumpto principio hoc dispiciendum est, si quid se moueat, quoniam modo se moueat. Sane necesse est quic-

quid mouetur, in semper diuidua diuidum esse. Hoc namque ante monstratum est in his, quae vniuersim de natura, videlicet quicquid mouetur per se, continuum esse. In fieri igitur nequit, ut quod se mouet, omni ex parte se moueat. Namque unum eadem & indiuidua specie latione totum ferretur & ferret, alteraretur & alteraret. Quare doceret, & doceretur simul, & eadē sanitate sana et & sanaretur. n Præterea definitum est id quod mobile est, moueri. Hoc vero cum mouetur potestate est non actu. At quod potestate est, ad actum proficiscitur, rei autem mobilis actus imperfectus est motus, quod vero mouet actu est, ut quod calidum est calefacit, & omnino id generat quod formam habet. Quare idem eodem calidum simul erit, & non calidum, similiter & aliorū vnum quodque, quorum mouens habere id necesse est, quod eiusdem nominis sit ac rationis. o Eius igitur, quod se mouet, aliud mouet, aliud mouetur. Fieri autem non posse, ut se quidpiam ita moueat, ut ab utroque utrumque moueatur, ex his manifestum est. Nihil enim primum mouens erit, si utrumque utrumque mouerit. Nam quod est prius magis causa est, ut moueatur, quam id quod haberet, atque etiam magis mouebit. Etenim bifariam erat mouere, aliud quidem quod ab alio ipsum mouetur aliud vero se ipso.

Quod

**Si essent insi-
stiti motores
nullum mo-
tum futurū.**

moueri posset; aut moueretur ab aliqua parte, quæ se moueret, aut sicut totum à toto, moueri dicereatur. Si de ut primum, utique illa pars se ipsam primò mouebit, iamque totum non censembitur mouere primò se ipsum. Si posterius, certè partes ex accidentie se mouebunt, quo ratiō quilibet continu pars merito totius per accidēs mouetur. Quare poterunt partes à motu cessare, cum nihil obstat quo minus id, quod ex accidente est, non sit. Non est igitur assertandum totum mouere se, quia una, aut plures eius partes se mouent.

Ipsius ergo Ex ijs, quæ disputata sunt, colligit cùm aliquid totum se ipsum mouere In omni modo dicitur, semper in eo dari pars unam, quæ moueat, & immobilitas permaneat; alias siue in se mouent alias, quæ motum excipiunt, atque hac solummodo ratione posse quidam se ipsum in modo datur una uere. Quod insuper explanat aiens, Cùm A. B. dicitur mouere se, moueri tum à se ipso tum pars, quæ alias ab alio; videlicet à se ipso, quatenus non ab externo motore agitur, ab alio, quatenus eius pars mouat. Cùm autem illud, Ostendit in omni mobili; quod sui motus causa est, duas illas partes referiri, de quibus proximè erit, immobile mouet in omni mobilem; motam, bili, quod à & quæ non necessariò mouet. Hoc dari partem, autem ut aperte mouentem, & euadat tradit: varia partem magis à re, quæ mouetur, distat, principio propinquius est, quin medium. Præterea necesse non est id, quod mouet, moueri, nisi à se ipso. Reliquum igitur ex accidenti contra mouet. Accipi igitur posse non mouere. Quamobrem aliud erit quod mouetur, aliud quod mouet immobile. At neq; necesse est id, quod mouet, contra moueri, quin potius necesse est, ut vel immobile aliiquid moueat, aut quod à se mouetur, siquidem motum esse semper oportet. Eo etiam, quo mouet, motu moueretur, quare calefaciens caleficeret.

Text. 42. Atqui nec eius, quod se primum mouet, aut pars una, aut plures se mouebunt. Nam si totum à se mouetur, aut ab aliquo ipsius, aut totum à toto mouebitur. Si igitur quia eius pars aliqua à se moueatur, ea profecto id erit, quod primum se mouet, quia si separetur ipsa se mouebit, totum autem minime. At si à toto totum mouetur, hoc ex accidenti se ipsas mouebit. Quare si non necessario, sumatur non moueri à se ipsis. Ipsius ergo totius alia pars immobilitas manens mouebit, alia mouebitur. Hoc enim tantum modo fieri potest, ut aliquid se moueat. Præterea si statum se mouet, aliud ipsius mouebit, aliud mouebitur. Ipsum igitur A. B. tum à se ipso, tum ab ipso A. mouebitur. Cùm autem aliud mouat, quod ab alio mouetur, aliud vero, quod immobile est: & quod mouetur, aliud mouet, aliud nihil mouet: ut id quod se mouet ex immobili mouente, & eo quod mouetur (non mouet autem necesse, sed ut contingit) constare necesse est.

Sit

Id quod se mouet. Tria genera proximè tradita referuntur in eo, quod se mouet; hanc duo tantum necessariò inueniri debent, disputatur in hunc modum. Sit A. immobile De eo, quod mouet. Sit B. id quod inuenitur ab A. & mouet C. quod C. sita mouetur à B. ut nō se mouet. Sit C. immobile. Sit A. B. C. mouebit se ipsum, tum yea eius pars mouet: immobilia iam vltius mouest: hoc totum A. B. C. mouebit se ipsum, tum yea eius pars mouat: immobilia, alia moueatur. Cùm vero tres partes sint, duas manentes, quarum una mouat, & non inuenitur; altera vero mouatur, siue moueat, siue non; & tercua adhuc nihilominus se ipsum mouebit: at si duæ ille non manerint una sublata non mouebit se ipsum. Si ergo C. auferatur à B. se ipsum mouebit, cùm eiusmodi partes in se continant ipsum: vero C. nec se mouebit, nec mouebitur, cùm ab immobili sit ab illis, à quibus motum accipiet. quod si A. fuerit ablatum, id quod restat, nō immobile B. C. non mouebit se ipsum, quandoquidem B. non mouet. C. nisi quia ab A. mouetur. Tantum igitur dempto. C. id quod relinquitur se mouet,

mouet, cuius quidem una pars sic motum efficit, ut immobilis sit, altera ita mouetur, ut necessariò non moueat. Quare planum est id, quod si mouet, necessariò cuiusmodi pars in se continere.

x. Quæ quidem aut formatur? Explicat quod nam modo partes illæ, nemp̄ mouens, & moti, quo ad sūmū sese habere debent, atque illas aut se mutuo tangere, aut unam dantaxat ab alia tangi. Nam cùm mouens & motum debent simul esse, oportet inter id, quod mo-

ueritatem, & mouetur, dat mutuum contactum, qualis est inter ignem & aerem proximum, & mo quæm calefacit: vel saltem unum tangere alterum, et si tangendi reciprocatio non detur, ut visibilia requiri- dero est in mouentibus materia vacantibus, verbi gratia, in anima & intelligentijs orbium sur mutuū cō celestium motus cibis, quæ cùm suā virtutis influere, & quasi tactu mobilia tangant, ab eis tamen non tanguntur.

y. Quod si id quod mouet? Quoniam, ut dictum est, in eo, quod se ipsum mouet, da-

tur una pars immo-

bilis, altera mota, quæ non necessariò mouet, declarat eti-

Quæpacto am nunc qua ratio-
torū constāt ne totum hisce par-
parte una tibus constans se ip-
mota, & alterum mouere perhi-
ra immobili beatur: sumitque
dicatur mo vtrāque partē con-
tinuam, & magni-
tudine p̄dictā esse.

Nā quod pars mo-
ta, siue mobile tale
sit, constat ex libro
6. huius operis: de
mouēto autem idē
supponit hoc loco,
antequam rei veri-
tas demonstratio-
ne cluceat: pr̄ser-
tim cùm ad pr̄sens
institutum nihil at-
tingat utrum ita se
habeat, an nō. Hac
hypothesi p̄missa,
quia toti, cui duæ
illæ partes insunt,
tria cōueniunt, mo-
uere, moueri, &
mouere se ipsū, do-
cet hoc postremū

non ei attribui, quod aliqua eius pars se ipsum moueat: sed potius ipsum totum esse, quod mo-
uet, & quod mouetur, non quia moueat totum, aut à toto mouetur, sed quia id, quod mo-
uet, & quod mouetur, sunt aliquid ipsius, & unum ciet alterum, ita ut illud alterum non ne-
cessario motum edat.

Dubium.

z. Dubium autem est h̄ Dubitationem quandam proponit ex dictis oriundam, nimirum
h̄ in ipso se primū mouente, quod sit A. B. duæ insunt partes, una mouens immobilis, quæ
est A, altera mota, nē B. nū detracta aliqua portione parti ipsi mouenti, quæ sit cōtra, &
altera itē portione ablata parti moti, quæ cōtraria est, nū inquit partes, quæ manet, adhuc sic affe-
ctus esse debeat, ut una nihilominus moueat, & altera mouetur: si enim ita sit plane sequitur
mouens A. B. ante detractionē non primū mouere se ipsum, cum idem prestat dimissa parte.

Respōsio ad proposi.dub.

a. An utrāque h̄ Diluit proposita dubitationem aīens nihil obstare quo minus id, quod
ob continuitatē potestate dividuum est, neque at ad divisionis actum perducī, ut patet in cor-
pore solari. Itē fieri posse vs id, quod in tanta quantitate mouet, aut mouetur, in minori nec

consistere, nec proinde mouere, aut moueri queat; cum res naturales quoad minimam definitam sint. Idem videlicet licet in corde, quod secundum motricem vim amittit. Quare nihil prohibet secundum hanc considerationem designari aliquid se ipsum primo mouens, quatenus videlicet notari potest quantitas, in qua eius pars mouens & pars mota non iam membra sua obire valent.

b Ita primum mouens, Ex ijs, que hactenus de mouentium, & mobilium statu, rationeque differunt, colligit id, quod suscep^t Primum mo^te dis^{ta}ntiationis seu uens debet est p^{ri}us fuit, videlicet, esse in mobili quod primum mouet in omnibus, que mouentur, immobile esse oportere: si quidem ostensum fuit nō omne, quod mouetur agitari ab aliо, quod viterius ab alio motum capias sed consistendū in

vno aliquo, quod si sit ultimum mouens, motu vacet, si verò non sit, haud iam ab extenso aliquo motore pulserit, sed in se sui motus causam habeat, ita ut una pars motum edat, nec ab alia mouatur, ceterę verò eundem motum excipiant, nec necessariò mouantur.

QVÆSTIO I.

NVM ARISTOTELES RECTE OSTEN^{DET} detit esse in mundi universitate vnum moto-

rem primum.

ARTICVLVS I.

RECTE ID AB ARISTOTELE
demonstratum.

Vibus rationibus probetur esse vnum mundi principem Deum. 12.lib. Metaphysicæ cū Aristotele fusiū pertractandum erit. Nunc paucis expendemus num Aristoteles cap. 5. huius libri, & cap. 2. libri. 2. Metaphy. recte ostenderit deueniendum esse ad vnum primum motorem. Porro tota eius probatio ex his duobus locis collecta in hunc fere modum concluditur: si non esset vnum primus motor, omnis causalitas causalium essentiali subordinatione mouentium, atque adeo omnis carum effectus toleretur;

Ratio Aris-
toteles.

Natura causa ieretur: hoc autem est aperte falsum, ergo & illud. Maior ita probatur, quod esse tur. In omnibus causis mouentibus essentialiter subordinatis prima est causa mediæ, & media vltimæ, siue mediæ plures sint, siue una dū taxat: remota autem causa remouetur id, quod ab ea pendet. Ergo si non datur prima, nec erit media, nec vltima, nec ullus effectus. Quod autem in causis essentialiter subordinatis prima sit causa mediæ, siue medianarum, hunc in modum ostenditur. Sumatur tota multitudo causarum mouentium præter eam, quæ immediate attingit effectum; quærimus num in tota illa multitudine sit aliqua causa mouens, & non mota; an quælibet ita moueat, ut ab alia moueatur: si detur pri-
mum, iam dabitur una prima causa, quæ non aliunde motionem accipiatur, & tamen ipsa alijs motionem afferat; siquidem omnes aliæ cau-
sæ inter se ita cohærent, atque ordinatæ sunt, ut posterior à priore
motum accipiat: si detur secundum, tota causarum collectio erit mo-
uens & mota. Sed hinc sequitur extra illam multitudinem necessaria
existere aliquam causam, à qua cæteræ omnes moueantur, & quæ
ex se expers motus sit: ergo utrumlibet dicatur, non poterit non da-
ri prima illa causa, quam inuestigamus.

Sequi verò id quod dicimus, nempe extra illam multitudinem
existere tales causam, dupliciter ostendi potest: primùm quia si
omnes illæ causæ mouent, & mouentur, omnes sunt instrumentales;
at instrumentales esse non possunt, nisi ab alia principe causa ciean-
tur. Deinde quia eadem ratio est in tota multitudine, quæ in singu-
lis causis: quare si quælibet vindicat aliam à qua moueatur, etiam to-
ta multitudine aliam seorsum positam, à qua motum recipiat, vindi-
cabit. Quo patet non dari in mouentibus essentialiter subordinatis
infinitum progressum; sed existere unam primam causam mouen-
tæ, à qua cæteræ moueantur. Ita ferme sese habet ratio Aristotelis,
quæ sane optima est; eaque utitur D. Thomas. i. Contra gentes cap.
13. & Scotus in quodl. quest. 7. eandemque interpretes communis
consensu approbant.

RECEPTE ID AB ARISTOTELA

ARTICVLVS II.

REFUTATIO OBIECTIONIS CON- TRA DEMONSTRATIONEM ARISTOTELIS.

Obiectio.

Obijciet tamen aliquis futilem esse consecutionem illam, quā intulimus, nimirum si quælibet causa infinitæ multitudinis habeat aliam à qua moueatur, necessario ipsam quoque multitudinem debere vindicare aliam seorsum constitutam, à qua motu excipiat. Nam quod à rebus diuisim sumptis ad totam collectionem non valeat consecutio; in multitudine numerorum videre est: non enim si quilibet ab alio superatur, siccirco oportet dari unum, à quo tota

tota numerorum multitudo vincatur.

Lege Ferr. c.
1. lib. 1. cōtra
gent.

Huic obiectioni occurrendum est cum Capreolo in 1.d.3.q.1.ra Dilutio. 1.
tionem illam non concludere vi formæ, sed in subiecta materia dun-
taxat. Etenim cùm multæ causæ mouent simul & mouentur, non fo-
lum quælibet earum, sed etiam tota collectio, quatenus mota, est in
potestate ad motionem subeundam: quod autem ita in potestate
est, requirit aliam causam in actu constitutam, à qua excitetur, & in
actum perducatur; hæc autem est causa mouens non mota. Respon-
deri etiam potest cum Caiet. 1.par. q.2.art.3. (quod in idem ferme
recidit) ideo diuersam esse rationem in numeris & in causis simul mo-
uentibus, ac motis; quia causa proxima, siue cohærens cum effectu
habet causalitatem completam, cùm re ipsa effectum producat, quæ
alioqui producere non posset: non obtineret autem completam,
seu perfectam causalitatem, si penderet in causando ab alia superio-
ri causa, & illa ab alia, sicque in infinitum, quia infinitus ascensus &
descensus repugnant complemento, & absolutioni. Ex quo seque-
tur necessariò deueniendum ad aliquam causam superiorem, qua
proximatæ causæ vis & efficacitas compleatur; quæ cùm inter eas, quæ
mouentur, non occurrat, utique extra illas quærenda erit. Quibus
patet quanuis illa argumentandi formula à singulis ad totam multi-
tudinem non valeat in numeris, valere tamen in re proposita, id est,
in causis, quæ ita mouent, ut mouantur.

Dilutio. 2.

Capitis sexti Explanatio.

Quemadmodum in singulis, quæ ab se mouentur, ostendit dari unum quid immo-
bile, à quo in reliquias partes motus deriuetur; ita nunc ex tota ratione motus, qui
in natura conspicitur, probat dandum esse unum primum motorem omni motu,
mutationeque vacantem, ac sempiternum. Concludit ergo in primis motoris
perpetuitatem ex eo quia semper fuerit motus, qui absque mouente esse nequit; siue is mo-
tor unus sit, siue plures, si-
ue alia etiam mouen-
tia cetera habentur,
siue non.

Dari unū pfi-
mum moto-
rē omni mo-
tu vacantem.

CAP. VI.

Text. 45.

Cum autem motum sempiternum esse oporteat, & non
intermitti, necesse est aliquid, quod primum mouet seu
unum, seu plura, sempiternum esse; & id quidem quod
primum mouet, immobile. Eorum sane quæ immobilia
quidem sunt, sed mouent, unumquodque perpetuum esse ad
presentem sermonē nihil attinet. At vero necesse esse, ut ali-
quid immobile, omnisque mutationis simpliciter & ex acci-
denti expers, quod aliud mouendi vim habeat, semper sit, bis
qui sic considerant fiet manifestum.

a Fieri

quam mutationem unā cum ipsis animantibus incipere & desinere, atque adeo quædam prin-
cipia immobilia interdum esse, interdum non esse; tamen fieri non posse, ut omnia huic se
ordinis, & conditionis sint, & aliquando esse incipient cum antea non fuerint, vel esse desi-
nant, cum fuerint. Id, quod ex eo probat, quia si quædam se mouentia aliquando sunt, aliquæ-
do non sunt, necesse est aliquam causam originis & interitus ipsorum dari: siquidē omne, quod
mouetur,

Text. 46.

mouetur, mutaturue, sui motus, ac mutationis causam habet. Quod autem interdum est, interdum non est, si sit compositum, generatur, & interit. Præterea intereuntia, quæ se mouent, affecta sunt magnitudine: nullum enim insectile moueri potest: at quod in his motum edit non necessario partes habet. Malto ergo minus supremum motore in partibus constare oportet.

Primum mo-

b Ut igitur alia *3* Primum motorem sempiternum esse ex eo concludit, quia continet, ac perpetuæ mutationis, quæ in rebus conspicitur, non potest causa esse unum aliquod ex ijs, quæ sunt, causa esse possunt. Et verò licet, inquit, decies millies aliqua principia mouentia motus expertia, & multa ex eis, quæ se ipsa mouent, occupant, aliaque succedant, & in lucem procedant, & eorum unū mouēs immobile ali quid moueat, & illud aliud, necessariū tamen erit præter ipsa dari aliquod primum in dūs, quod vniuersa cohibeat, & compleat, & communis causa sic cur alia gignantur, alia intereant, eisdemque ad suas peculiares motiones ad ministrandas vim cōmunice.

Necessariū dandum unū mouens pri-

c Itaque si perpetuus *3* Rationem, quæ ex motu eternitate sempiternū esse motorem primum ostenderat, repetit: addens non modo si unus sit, sempiternū esse oportere; sed id quoque pronuntiandū si plures numerantur. Sed enim afferendum po-

Non esse res multiplicantur absq; ne-

a Fieri autem posse *C* si cui placeat I ponamus, ut sine origine & interitu quedam alias sint, alias non sint. Nam si quid partibus vacans interdum est, interdū non est, id omne mutatione aliquando sit, aliquando non sit fortassis necesse est. Hoc præterea contingat, ut principiorum immobilium, quæ mouendæ vim habent, quedam interdum sint, interdum non sint: at ut omnia, fieri non potest, cum perspicuum sit bis, quæ se mouet, causam aliquam esse, cur alias quidem sint, alias vero non sint. Quicquid enim se mouet, magnitudinem habeat necesse est, si quidem nibil, quod partibus vacet, mouetur. At quod moret, non necesse est ex his, quæ dicta sunt. **b** Ut igitur alia oriantur, alia intereant, idque continue fiat, nibil eorum causa est, quæ immobilia quidem sunt, tamen non semper sunt, nec rursus eorum, quæ semper hæc mouent, illa vero, alia. Perpetuitatis enim atque continuationis nec unum eorum causa est, nec vniuersa. Nam quod sic se habet, sempiternum est, & necessarium. Vniuersa autem infinita sunt & non simul omnia. *Quamobrē* **c** Text. 47 constat et si decies millies nonnulla principia immobilia mouentia. & multa eorum, quæ se mouent, intereunt, alia verò generantur, & hoc quidem cum immobile sit, illud mouet, aliud verò aliud. At tamen quidpiam est, quod continet, atque hoc præter unumquodque horum: quod quidem causa est, ut alia sint, alia non sint, atque mutationis cōtinuē. Et hoc hisce, hæc autem alijs motionis sunt causæ. **c** Itaq; si perpetuus motus *Text. 48* est, perpetuum erit & mouens primum, si unum: at si plura, plura & perpetua. Unum autem potius, quam plura: & finita, quam infinita putandum est esse. Seper enim finita potius sumenda sunt, modo eadem fiant, cum in rebus naturæ id quod finitum est, & melius, si esse possit, inesse oporteat. Satis autem est si unum, quod cum immobilium primum sempiternumue sit, motionis principium alijs erit. **d** Perspicuum vero etiam *Text. 49* ex hoc est necesse esse, ut quod primum mouet unum aliquid sit & sempiternum.

Etenim

sint, finitos potius, quam infinitos esse. Cum enim finita sufficiunt, ea potius sumi debent, quam infinita: sufficit verò unus motor sempiternus, qui alijs omnium motionum causa sit, præferim cùm plura prima esse non possint.

Primum mo-

tore, & unitate motus. Nam cùm motus in natura semper faciat, ut supra ostensum est, & ijs ad vnum principem motum, à quo pendent, reduci debeant, hoc est ad cœlestem motum, quæ eternū, & unū p:oiunde eternum esse oportet: cùm insuper hic motus maximè unus sit, atque adeò continuus, ab uno, & sempiterno pendeat necesse est. Nam si ab alio, atque alio motore efficeretur, non continuus foret, sed unus alium subsequeretur.

¶ His

e His sane adductus. Ratione alia sumpta ex principijs eorum, quæ se mouent, suaderet vnuim esse perpetuum motorem. Ad quam probationem repetit quedam ex ijs, quæ superius dixerat, quæ non est cur iterum a nobis explicentur.

f Equibus licet credere. Argumentatur hunc in modum. Fieri nequit, ut nullum principium eorum quæ mouent mota per accidens, sit causa perpetuæ & continuæ mutationis, cum ea omnia ab alijs mota mouantur, nec suorum motuum, nisi alia in ipsis motione praecunctor causæ sint. oportet ergo aliud principiū ultra hæc omnia cōstituere, quod neutrum motū subeat, ac nec ex accidente mutetur. Hoc autē erit primum, à quo cetera vim mutentur, alioqui motus unus perennis, & semper eternus non dabitur.

Text. 50.

Etenim motum necessario semper esse demonstratum est. At si semper necesse est & continuum esse, cum id, quod semper est, continuum sit, quod autem deinceps, non continuum. At qui si continuus, unus: unus autem & ab uno est mouēte, & unius rei, quæ mouetur. Nam si aliud, atque aliud mouerit, totus motus continuus non erit, sed deinceps. o His sane adductus aliquis credere poterit immobile aliquid primū esse, & rursus si ad eorum, quæ mouent, principia animaduertat. Eorum igitur quæ sunt aliqua esse, que alias quidē mouentur, alias quiescunt perspicuum est. Atque hoc ipso planum factum est, nec uniuersa moueri, nec uniuersa quiescere nec alia quidem semper quiescere, alia semper moueri. Qui enim anticipi natura sunt, facultatemque habent, ut aliquando mouantur, aliquando quiescant, horum fidem faciunt. Cum autem talia conspicua omnibus sint, & duorum utrangu naturam demonstrare volumus, nempe aliqua esse, quæ à motu semper vacant, alia vero, quæ semper mouentur, ad quod profecti, positoque illo quicquid mouetur ab aliquo moueri, hocque esse aut immobile, aut moueri, & id aut à se, aut semper ab alio, eo progressi sumus, ut sumeremus eorum, quæ mouentur, principium esse, eorum quidem, quæ motu carent, id quod se ciet, omnium vero id, quod est immobile. Cernimus autem & id quidem manifeste, aliqua esse eiusmodi, quæ se mouent, ut animantium & animalium genus. Atque hec sane suspicionem præbebant, ne fortasse contingere, motum, cum omnino non esset, oriri, propterea quod in ipsis fieri id videremus, ut quæ immobilia cum sint, rursus, ut videtur, moueantur. Hoc igitur sumendum est, uno motu hæc semouere, & illo non proprie, quippe cum in se eius causam non habeant. Sed animalibus naturales alij insunt motus, quibus non per se mouentur, ut accretio, imminutio, respiratio, quibus animalium unumquodque, cum quiescit, & se motu eo, qui ab ipso proficiuntur, non ciet, mouetur.

Atque larum globos circumuebunt, non moueri ex accidente hoc posteriori modo; alioqui motum sempiternum efficere non possent, sed priori modo, quatenus videlicet assident orbibus, qui primi mobilis circumactu per accidens rotantur. Intra hanc interpretationem, quæ est D.Thomæ, Al*xandri*, Averrois, & aliorum interpretum, nomine principiorum intelliguntur cœlestes mentes. Simplicius tamen spheras etiā stellarum, quæ motu primæ sphæræ per accidens rapiuntur, designari credit.

h Atque aliquid eiusmodi. Dupli ratione ostendit id, quod à primo mouente primū mouetur, sempiternum esse. Prima ratio ita fere concluditur. Motus, qui non semper est, administratur à motore, qui per se, vel ex accidente mouetur; ut in superioribus declaratum fuit. igitur cum primū mouens motionis expers, perpetuumque sit, atque ita afferetur, ut nec esse, nec ex accidente mouatur, consequens est ut id, quod ab eo primū cietur, eternum sit.

i Hoc verò ex eo quoque. Secunda ratio est. Nisi daretur corpus unum, quod indefecto motu sublunarē mūdū ab eterno regeret, nō sèper rerū generatio, & interitus extirberet, hoc autē,

Necessitas cō ut fuit superius disputatum, à vero abest; ergo & illud: maiorem suadet, quia si inter primum
stiuendi pri- mórem, & res, quę gignuntur, atque occidunt, non intercederet primum mobile, cū ipse
primum mobile primus motor semper eodem modo se habeat, & quod talc est, diuersitatis causa sile nequeat,
apud Aristotelem. utique nulla ab eo rerum varietas manaret.

k At id, quod ab eo, Admonet nec ipsum primum mobile à primo motore agitatum per se sat esse ad generationum, & corruptionum varietatem inducendam, sed quia ob distentem situm & af.

pectum ad inferio-
ra, & ob diuersitatē
iparum rerum quę
patiuntur, alijs tem-
poribus aliter se ha-
bet, nunc ad motum
euocat, nunc quietē
affert. Hic aduerte
Aristotelem lib. 2. de
orbi, & interitu pe-
rénitatem generatio-
num, & corruptio-
num attributę pri-
mo mobili, earun-
dem verò stata dis-
crimina referre ad
viam errantium stel-
larum, & obliquum
motū Zodiaci. Cui
sententię non con-
tradicit hoc loco,
nō enim pręcipuā,
sed aliquo modo
causam eius varia-
tis primum mobile
constituit.

I Ex his autem Ex superiori disputatione conspicuum esse ait id, quod demonstrandum proposuerat, cur videlicet alia perpetuo mouentur, alia perpetuo quiescant; alia interdum mouentur, interdum quiescant. Enim vero quedam semper moueri oportet; quia a mouere immobili, quod semper eodem pacto se habet, & eundem perpetuo motu edit, carentur. Alia nūquā mouentur, quia in mouētib⁹ nō abitor semper mouetur, ita a huiusce partitionis m

Nota in hoc capite ad text. 48. effatum illud, Semper id, quod finitum est, inclusus

Atque horum causa est ipsum continens, & eorum multa, quae ingrediuntur, ut nonnullorum alimentum. Cum enim concoquitur, dormiunt, cum vero distribuitur, expurgiscuntur, atque se mouent, primo principio extrinsecus posito. Quamobrem a se non continentem mouentur. Nam ad eorum, que se mouent, unumquodque aliud est mouens, quod ipsum quoque mouetur. In omnibus autem his primum mouens, & causa, ut ipsa se mouant, moueantur, sed tamen ex accidenti. Corpus namque locum mutat, quare & id, quod est in corpore, atque id etiam, quod in veste se mouet. f. E quibus licet Text.52. credere, fieri non posse, si quid immobile quidem sit, sed tamen, cum moueat, ipsum quoque ex accidenti moueatur, continuum motum id faciat. Quamobrem si necesse sit, continuum motum esse, immobile aliquod primum mouens sit necesse est, quod ne ex accidenti quidem moueatur, si in rebus, ut diximus, esse debeat incessabilis aliquis & immortalis motus. Et id, quod est in se, & in eodem manere. Manente enim principio, uniuersum quoque maneat necesse est, quippe quod principio sit continuatum. g. Moueri autem ex se ex accidenti idem non est, quod ab alio. Etenim ab alio, nonnullis etiam in celo principijs, que lationibus pluribus carentur, inest, alterum autem ijs solis, quae intereunt. h. Atqui si Text.53. aliquid eiusmodi semper sit, mouens quidem aliquid, immobile autem, & sempiternum, id etiam quod ab eo primum mouetur, sempiternum sit necesse est. i. Hoc vero ex eo quoque perspectum est, quod generatio & interitus, & mutatio alijs rebus non aliter contingere, nisi quidpiam, quod mouetur, moueret. Namque id, quod immobile est, uno eodemque motu, & eodem modo mouebit, quippe quod nihil mutetur, eius, quod mouetur, habita ratione. k. At id, quod ab eo mouetur, quod motu quidem cietur, sed ab eo quod est immobile, quod aliter atque aliter ad res se habeat, eiusdem motus causa non erit. Verum quod in contrariis sit, aut locis, aut formis, unquamque rerum aliarum contrarie motu afficiet, & alias in quiete, alias in motu constituet. l. Ex his autem, quae dicta sunt, planum etiam factum est, id, de quo initio dubitauimus, cur non omnia aut mouentur, aut quiescent, aut alia quidem semper mouentur, alia semper quiescent.

Sed infinitū. Alia interdum mouentur, interdum non: quia à mobili, quod
fficiuntur, ut ab eo nunc quietē, nunc motum accipient. Porro in primo
ēbro cōtinēti corpora celesti, ut a prima motoriū, et in seb-

Est, si esse potest, quo Philosophus moneret finitatem, infinitati prescribere, & in ipsa finitate, ut sit in infinitate, paucitatem, & multitudinem. Sed aliqua interdum mouentur, interdum minime. Huius & omniꝝ unitatem multitudini. Id effatum inculcauit Unitatem preteriam t. huius operis cap. 6. text. 10, & titudin. 12. Metaphys. c. vii. text. 55. vbi statuit non esse bonā multitudinem principiū, ideoque unum esse principem totius universi. Lege que in hanc sententiam præclarè scripsit D. Thomas à lib. de regimine principum cap. 2.

QVÆSTIO I.

VTRVM PRIMVS MOTOR SECVN^DUM Aristotelem omni mutatione, & magnitudine vacet.

ARTICVLVS I.

QVÆ ARGVMENTA NEGATIVAM partem astruere videantur.

Vod primus motor secundum Aristotelis dō- 2. argum.
ctrinam non sit ab omni prorsus mutatione, & magnitudine liber, conabitur aliquis in hūc mo-
dum suadere. Ab eo, quod vnu, & immobile est,
vt constat ex ijs quæ tradita sunt lib. 2. de gene-
ratione cap. 9. text. 53. & cap. 6. huius libri, text.
53. non nisi vnum quid effici potest; ergo si pri-
mus motor est vnu, & immobilis, nequaquam

ab eo secundum Aristotelis placita rerum varietas, & distinctio pro-
cedere potuisset; quod falsum est. Corroboraturque argumentum,
primo, quia causa debet in se effecta sua continere, atque adeò si ca-
multa sint, oportebit ipsam causam multiplicem esse, ac variam. Se-
cundò, quia necesse est effectum repræsentare causam, quæ autem
multa sunt, nequeunt appositi id, quod vnu est, repræsentare.

Deinde quicquid est in eo, quod mouetur, esto in se illius motio- 2. argum;
nem non recipiat, dicitur, saltem ex accidente, moueri; sed Deus se-
cundū Aristotelē extremo cap. huius lib. text. 85. est in circūferentia
primi orbis, qui perēni motu circūvoluitur; ergo ratione illius dic-
tū, saltē ex accidēte, moueri. Maior p̄batur, quia vt docet D. Tho.

Corpus Christi 3.p.q.76.art.6. Corp⁹ Christi in diuina Eucharistia mouetur per acci-
stū in diuina Eucharistia dens motu specierum, & Angelus motu corporis assumpti, vt idem
mouetur per ait. i.p.q.51.art.123. & tamen neque corpus Christi, neque Angelus
accidens mo ciusmodi motum in se recipiunt.

Tertio Aristoteles in eo errore, & ipectate videtur fuisse, vt Deū animal esse, atque adeo mole corporis præditum existimaret. Non igitur Deus apud illum magnitudine vacat. Probatur assumptum. Nainque, i2. Metaphysicæ cap.7.text.39. ita scripsit. Φανερός τού θεού μη εἴη οὐκέτι οὐδὲ διάσοφος. Hoc est, dicimus autem Deum esse

Athenagoras animal sempiternum, optimum. Quare Athenagoras Philosophus **In oratione** Atheniensis in oratione, quam ad Marcum, & Commodum imperatores pro Christianis habuit, Aristotelem reprehendit, quod Deum

Galenus. animal ex anima, & corpore constitutum putarit, quod item censuisse Aristotelem scripsit. **Iamblichus** Galenus in lib. de Philosophica historia, diligens interpres Aristoteles. cap.25. Præterea Iamblichus non solum Platonicus, sed etiam, teste Simplicio, diligens Aristotelis expositor, in i.lib.de secta Pythagorica affirmat custodiri in arcanis hæc Aristotelis verba. Λογικής τού μετεπλαθετούσας. id est, animalis rationalis aliud est Deus, aliud homo.

ARTICVLVS II.

PRIMVM MOTOREM DEVVM OMNIS mutationis, & magnitudinis experientem esse.

Malach. **V**erum quod Deus opt.max.omnis prorsus mutationis, corpo
Ioan. reæque magnitudidis expers sit, docet fides orthodoxa, cum
t.ratio. alijs sacræ paginæ testimonijs, tū illo ex capite tertio Malachiæ, Ego Deus, & non mutor, & illo, ex cap.4. Ioannis, spiritus est Deus. Potestique id ex eo breviter confirmari, quia Deus cùm sit pri
2. mum ens, est simpliciter in actu, nulloque modo in potentia; id autem, quod mutari potest, necessariò est in potentia ad aliquid noue acquirendum; & omne item corpus, cùm sit continuum, est in potentia ut dividatur. Præterea omne corpus est compositū, & posterius partibus, ex quibus coalescit: atqui primum ens non potest esse illa
3. re posterius; ergo nec corpus esse poterit. Itē Deo conuenit id, quod perfectissimum est; sed spiritale, & immutabile est perfectius corpo
D.Anselmus. rē, mutationique obnoxio; ergo id Deo attribuendum est. Huc spe
Etat illud D. Anselmi in Monologio, c.28. Iste spiritus, id est, Deus, qui sic suo modo mirabiliter singulari, & singulariter mirabili est; propter incommutabilitatem suā nullo pacto secundū aliquē motū dici potest fuisse, vel fore: neq; commutabiliter est aliquid, quod aliquādo aut fuit, aut nō erit; neque nō est, quod aliquādo fuit, aut erit: sed quicquid est simul, & semel, & incommutabiliter est. Hac etiā di-

Lege Ficinū vīnāe naturāe immutabilitatē testabātur Platonici aientes animā eſſe Platonici.
li.de immor- mobilē multitudinē, Angelū multitudinē immobile, Deū immobile
talitate ani- vnitatē. Appellabant enim Deū vnitatē immobile, eo quod naturā Deus immo-
morum. possideat maximē vñā, ac nulli prorsus obnoxiam mutationem, quod in bilis vñitas.
res creatas non conuenit; tamēsi Angelus respectu aliarum reru im-
mobilis etiam vocetur, non simpliciter, sed quod minus, quam illæ
mutari confueuerit.

Nihil vero dictis obstat, quod diuinæ literæ nonnunquam Deo Remotio ob-
dimensiones, hoc est, latitudinem, longitudinem, & profunditatem iectionis.
dant. Id enim ut Theologorum princeps Dionysius 9.cap. de diui D.Dionysius
nis nominibus exponit, per metaphoram accipiendo, ita ut
latitudo sit processus diuinæ prouidentiae ad res omnes; longitudo,
Dei virtus à summo ad imum usque peruidens; profunditas, Dei
essentia à nullo comprehensibilis. Nec item officit quod doctores
sacri nonnunquam motum Deo attribuunt; similiter namque motus
nomen improposito, & translatitio significatu usurpat; quo pacto,
teste eodem Dionysio loco citato, moueri dicitur Deus propter
actiones, quas ex se promit sine ulla tamen sui mutatione. Sicque Motus quo
attribuitur Deo motus rectus, flexuosus, & circularis. Rectus, ad paſto de Deo
significandam indeflexibilem constantiam, progressumque diuinæ
rum actionum nusquam inclinantem, hoc est, quia ut rectus motus
à linea recta minime digreditur, sed à quodam principio usque ad
finē æquabiliter eaudit; ita diuina operatio à fonte totius esse egressa
non curvatur; sed per media omnia, usque ad ultimum quasi pun-
ctum, secundum ipsius dispositionem pertingit. Motus autem fle- Flexuosus.
xuosus, siue obliquus ex diuersis constat, ut patet, ideoque Deo
accommodatur, prout in eius operatione intelligitur progressio, &
status. Progressio, quatenus diuina potentia in summo terum verti-
ce existens, quasi per quandam defluxum ad res alias deriuatur.
Status, quatenus res à se productas in esse proprio tutatur, & con-
seruat. Denique in motu circulari duo insunt. Nam circulare corpus Circularis.
quod eo fertur, ex parte concava continet alia, præterea redit ab
eodem ad idem punctum. Sic igitur circularis motus Deo ascribi-
tur, quia Deus omnia suæ potentiae ambitu continet; & vniuersa ab
se ut à principio orta, ad se ipsum, ut ad finem, quasi in gyrum reuo-
cat, & conuertit.

Nullo autem prædictorum motuum, vel aliorum eiusmodi, qui
de Deo enuntiantur, mutari dicitur Deus, cùm per eos nihil in se admittat,
amittat ve, quo ex non tali talis, aut ex tali non talis in se ipso
fiat. In quam sententiam lege caput Firmiter, de summa Trinitate;
& fide Catholica, D. Augustinum lib. 10. super genesim ad literam
cap. 25. & lib. 6. de Trinitate, cap 7. D. Anselmum in Monologio.
cap. 24. Hugonē victorium de sacramentis p. 1. lib. 1. c. 13.

ARTI-

ARTICVLVS III.

RESPONDETUR PROPOSITÆ QVÆ-
stionis ex mente Aristotelis: & expenditur ra-
tio, qua ab eo primi motoris immo-
bilitas probatur.

His ita explicatis ad quæstionem directò respondemus primū motorem secundum Aristotelis doctrinam esse prossus immobilem, atque omnis expertem magnitudinis. Id quod ex septimi, & octauilibri progressu satis conitat, vbi Aristoteles inter cætera primi motoris attributa hæc duo potissimum indagavit, in eaq; confirmando incubuit. Sed enim quia ratio, qua primi motoris immobilitatem ostendit, nō nihil dubitationis continet, eam hoc loco paulò accuratiùs expendemus; habet autem sese illa in hunc modum. Constat in rerum vniuersitate multa esse, quæ moueantur. Hic ratione Cūm igitur omne, quod mouetur, ab alio moueri necesse sit, vel danda est infinita progressio; vel perueniendum ad aliquem motorem, qui ita moueat, vt non moueatur. Primum dici non potest, quia infinitum non datur in natura; ergo secundum. Quod si quis respondeat dari vnum primum motorem, qui non ab alio; sed à se ipso per accidens moueatur; id ex eo refellitur, quia quod per accidens mouetur nequit ex æternitate mouere; at primus motor æternam efficit motionē. Quare fateri necesse est illum & per se, & per accidens immobilem esse. Effatum verò illud. Id, quod per accidens mouetur, nequit ab æterno mouere inde, vim habet, quia quod per accidens cietur (intellige eo modo, quo anima ad motum corporis) perenniem ac sempiternam continuare motionem non valet; cūm necesse sit paulatim languescere, ac motrici vi destitui.

Porro disputatio hæc Aristotelis, nisi aliquid adjiciatur, nō colligit institutum, vt præter alios aduertit Scotus in primo dist. 8. q. 4. Nam cūm ex motu duntaxat physico procedat, tantum euincit perueniendum esse ad vnum aliquem cœlestium corporum motorem, qui omnis physicæ motionis experis sit. Diceret autem quispiā motorem hunc esse intelligentiam primi orbis motricem, quæ motu physico, nec per se, nec ex accidente affici potest, nec mouendo defatigatur, aut languescit; & tamen non est prima omnium causa, id est Deus, cuius vestigationem sibi locis citatis Aristoteles proposuerat. Ut igitur probatio hæc institutum conficiat complenda est ex ijs que ab eodem trahuntur. Metaph. cap. 7. vbi Aristoteles sumpto motu in tota suæ significationis amplitudine, ita vt etiam metaphysicas, siue spirituales motiones, quibus res vtcunque mutari possit, comprehendat, ostendit

Non conclu-
dit nisi ali-
quid addatur

Inno. 11.11.

Eduard.

franc.

Complenda

est ex ijs que

ab eodem tra-

duntur. Me.

taph.

12. Me.

taph.

12. Me.

taph.

ostendit perueniendū esse ad vnum primū motorem ab omni pror-
fus mutatione alienum, & absolutum; hoc fere modo. Cūm primū
mouens moueat per intellectum & voluntatem; omne autem quod
sic mouet, agat propter finem ab se cognitum, & amatum; vel pri-
mū istud mouens agit propter se tantum; vel alterius gratia: si pro-
pter se; ergo est omni ex parte immobile, quia iam non ab alio ad
mouendum allicitur: si alterius gratia, iam de illo eadem quæstio
redibit. Cūm ergo non liceat in infinitum abire, vtique standū erit
in primo aliquo motore, qui ab omni, etiam metaphorica, & impro-
pria motione aliunde causata liber sit. Hic autem est prima omnium
causa, naturæ totius moderatrix, quem Deum fateamur necesse est.

ARTICVLVS III.

OBVIAM ITVR PRIMI ARTI. culi argumentis.

NVnic argumentis, quæ initio quæstionis proposita sunt, respondeamus. Ad primum dicendum est effatū illud, Ab uno, quā vnum est, non nisi vnum prouochit, verum quidem esse, si intelligatur de causa naturali, quæ dū eodem modo se habet, & pāsum similiter eodē modo effectum est, per se non nisi vnum producit, vt calor calorem, frigiditatem frigiditas: non autem si intelligatur de prima causa, quæ licet quo ad suam substantiam maximè vna sit; tamen in sua potestate res omnes quantūlibet distinctas cohibet, ac tametsi species rerum naturalium, quæ sub lunæ orbe continētur, per causas secūdas modò efficiat, & conseruet; posset tamen eas omnes sine ullius rei interuentu se sola procreate, ac tueri. Quod verò contra obijcitur, Id, quod est vnum, non posse aptè à pluribus reū presentari, falsum est. In primis enim quilibet effectus per se sumptus, quatenus vnum quidpiam est, causæ suæ vnitatem apposité refert. Deinde cōueniens fuit multa, diuersaque effecta à Deo produci, vt vnumquodque, quo ad eius fieri posset, diuinam adumbraret bonitatem, & quod vni ad eam adumbrandam deficit, ab alio vt cunque suppleretur, quod præclarè edocet S. Thomas i. p. quæst.

47.art.1. Pro secundi argumenti explicatione animaduertendum est duas requiri conditiones, ut aliquid censeatur ex accidente moueri motu eius, in quo esse dicitur. Alteram ita in eo esse, ut saltem naturæ vivis aliibi esse nequeat: quam conditionem ponit D. Thomas i. sentent. dist. 37. q. 4. art. 1. & in 2. d. 8. q. 1. art. 4. vnde infert non moueri animam per accidens ad motum solius manus; sed dum totum corpus mouetur. Adde requiri præterea ut id, in quo prædicto modo continetur, secundum se totum, locum mutet; quade causa afferit

Vnū à pluri-
bus quoniam
do aptè re-
p̄cētari pos-
sit.

Quę requirū
tur ut aliquid
ex accidente
moveatur.

**Prima condi
tio.**

Opinio Phi- etiam D. Thomas loco proximè citato, etsi (vt quorundam philosophorum opinio fuit) motor cuiusvis sphæræ cœlestis esset anima de motore, et maius orbis, atque adeò in toto cœlo existeret; non proinde aselestis sphæræ. rendum fuisse quemlibet motorem moueri per accidens motu suæ sphæræ, cum illa ita circumagatur, vt totum situm non mutet. Altera conditio est vt id, quod ex accidente mouetur, sit innexum, vel quasi innexum ei, ratione cuius moueri dicitur. Quo pacto se habet anima ad suum corpus, & Angelus ad corpus assumptum; atque etiam corpus Christi ad species diuinæ Eucharistiae. Est enim etiam inter illud, & species, colligatio quædam orta ex ineffabili

Intelligentia modo existendi in sacramento. Huiusc conditionis defectu intelligentia mouetur ligentia motrix cœli non dicitur ex accidente moueri; cum per perpetuam in eodem situ maneat, è quo alijs atque alijs sphæræ partibus, sibi mutuò succendentibus impulsu imprimit, vt D. Thomas in 1. p. q.

§ 1. art. 3. ex Aristotele hoc in lib. capite ultimo, text. 84. aduertit.

Hinc iam patet argumenti solutio. Licet enim Deus sit in rebus, quæ

Cur Deus nō mouentur; nequaquam tamen per accidens moueri dicendus est: cū dicatur per accidens nullis locorum spatijs definiatur, nec ulli rei illigatus sit, sed suæ essentiae immensitate ubique existat; quod rebus in argumento adducit minimè conuenit.

preoccupatio Aduerte tamen hoc loco motores orbiū Planetarum dici ab Aristotele hoc in libro capite 6. text. § 2. moueri per accidens, non quidem ratione sui; sed ratione suorum mobilium, quia videlicet orbes, quos circumagunt, præter quam quod ab Occidente Orientem versus proprio motu comeant, rapiuntur etiam motu alieno, id est vertigine primi cœli ab ortu ad occasum. Quod tamen non conuenit primæ sphæræ, quæ unicum duntaxat motum subit.

Obiectio. Obijciat tamen aliquis, si ex eo intelligentiæ dicendæ forent per accidens moueri, quia ipsarum orbis ex accidente rapiuntur; eodem pacto debuisse eas extrinseca appellatione globosas, lucentesque vocari à figura,

Dilatio. & luce eorundem orbium. Huic obiectioni occurrentum non canderem esse rationem in motu, quæ in figura, ac luce: hæc enim incorporeæ naturæ repugnant; motus vero non item, vt patet in anima rationali, quæ motu corporis per accidens mouetur. Adde, quod hæc suopte ingenio nō nisi res, quibus inhærent, nominant, motus autem non solum actiù rem agentem, cui non insidet, appellat; sed etiam passiuè nuncupat rem subiectam, cui interdum non hæret, vt animæ rationalis exemplo liquet.